
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

 HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Organigramei şi Statului de funcţii  pe anul 2019, personal 
contractual, ale Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia 
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 4357 din 22.04.2019 al Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse 

umane prin care se propune aprobarea Organigramei şi Statului de funcţii  pe anul 2019, personal 
contractual, ale Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia; 

În conformitate cu H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 
precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”d”, alin (6) lit. „a” şi, art. 45 din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă Organigrama şi Statul de funcţii ale Căminului pentru persoane vârstnice 

Jimbolia pentru anul 2019, personal contractual,  conform anexelor 1 şi 2 care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Cu data prezentei, Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 7 din 23.01.2019, se abrogă. 
Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş ; 

- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Căminului pentru Persoane Vârstnice Jimbolia. 

 
 

Nr.  63      din 24 aprilie 2019                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
                        Corneanu Constantin 
    
 
      CONTRASEMNEAZĂ 
    SECRETAR, 
     Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea unor documente de funcţionare ale Căminului pentru persoane 
vârstnice Jimbolia 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 4572 din 22.04.2019 al Serviciului Public de Asistenţă Socială prin care se 

propune aprobarea unor documente de funcţionare ale Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia; 
Ţinând cont de Ordinul nr. 29 din 03.01.2019 pentru aprobarea standardelor minime de calitate 

pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor 
care au părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, 
precum şi a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinele sociale; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”d”, alin (6) lit. „a” pct. „2” şi  art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1.  – Se aprobă ,,Descrierea Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia’’, conform 

anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
Art. 2. – Se aprobă ,,Ghidul beneficiarilor Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia’’, 

conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
Art. 3.  – Se aprobă ,,Carta drepturilor şi obligaţiilor beneficiarilor C ăminului pentru 

persoane vârstnice Jimbolia’’, conform anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş ; 

- Conpartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane. 
- Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia. 

 
 

Nr.   64         din 24 aprilie 2019             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
                                     Corneanu Constantin 
      CONTRASEMNEAZĂ 
    SECRETAR, 
        Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind scoaterea la concurs a unui post vacant şi unui post temporar vacant, existente la 
Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 

 Văzând referatul nr. 4028 din 15.03.2019 al Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse 
umane prin care se propune aprobarea scoaterii la concurs a unui post vacant şi unui post temporar 
vacant, existente la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii şi prevederile 
Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
 Ţinând cont de prevederile Ordinului M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de 
personal pentru asistenţa medicală spitalicească; 

În temeiul prevederilor  art. 36 alin. (2) lit.”d” şi alin.(6) lit. „a” pct. 3, art. 45 şi art. 115 alin. (1) 
lit. „b” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 Art. 1  - Se aprobă scoaterea la concurs a următorului post contractual vacant existent la Spitalul 
Dr. Karl Diel Jimbolia: 

- Medic specialist endocrinolog la Cabinet Endocrinologie, poziţia nr. 170 din Statul de 
funcţii, pe perioadă nedeterminată, ½ normă. 
 

 Art. 2.  - Se aprobă scoaterea la concurs a următorului post contractual temporar vacant existent 
la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia: 

- Asistent medical generalist la Compartiment Obstetrică-ginecologie, poziţia nr. 49 din 
Statul de funcţii, pe perioadă determinată, normă întreagă. 
 

 Art. 3  – Prezenta  hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş ; 
- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană şi relaţii 

internaţionale, relaţii publice; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane 
- Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia. 

 
                 Nr.   65        din 24 aprilie 2019                                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                  Corneanu Constantin 
                                   CONTRASEMNEAZ Ă, 
                                         SECRETAR 
                                          Niţoi Ionel  
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind  alocarea  de fonduri pentru susţinerea financiară a Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând  referatul  nr. 1469 din 22.04.2019 al Serviciului buget, contabilitate,  

patrimoniu prin care se propune alocarea  sumei de 375.000 lei, din bugetul local, pentru 
finanţarea  cheltuielilor curente şi de capital la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. “d”, alin. (4) lit.”a”, alin. (6) lit. “a” pct. 3 şi art. 
45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă alocarea  sumei de  375.000 lei pentru finanţarea 
cheltuielilor curente şi de capital ale Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia. 
 Suma de 375.000 lei va fi asigurată din bugetul local al anului 2019, capitolul 66.02 – 
SĂNĂTATE. 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu character reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul  Timiş; 

- Serviciului  administraţie publică locală , Integrare Europeană şi Relaţii 
Internaţionale, Relaţii Publice ; 

- Servicului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Compartimentelor de specialitate interesate; 
- Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia. 

 
Nr.  66      din 24 aprilie 2019                        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                                      Corneanu Constantin 
       
                                     CONTRASEMNEAZĂ  
        SECRETAR, 
                  Niţoi Ionel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind alocarea  de fonduri pentru susţinerea financiară a Căminului pentru 
persoane vârstnice Jimbolia 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 4607 din 22.04.2019 al Serviciului Buget, Contabilitate, Patrimoniu, Resurse 

Umane prin care se propune alocarea sumei de 200.000 lei, din bugetul local, pentru finanţarea 
cheltuielilor la Căminul pentru persoane vârstnice Jimbolia; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”d”, alin (6) lit. „a” pct. „2” şi  art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă alocarea sumei de 200.000 lei pentru finanţarea cheltuielilor la Căminul pentru 

persoane vârstnice Jimbolia. 
Suma de 200.000 lei va fi asigurată din bugetul local al anului 2019, capitolul bugetar 68.02 – 

asigurări şi asistenţă socială. 
Art. 2 . – Contractul de asociere încheiat între Oraşul Jimbolia prin Consiliul Local Jimbolia şi 

Judeţul Timiş prin Consiliul Judeţean Timiş în vederea finanţării Căminului pentru persoane vârstnice 
Jimbolia va fi completat prin act adiţional în care se va menţiona contribuţia fiecărei părţi. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş ; 
- Conpartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane. 
- Consiliului Judeţean Timiş; 
- Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia. 

 
 

Nr.   67         din 24 aprilie 2019             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
                                     Corneanu Constantin 
      CONTRASEMNEAZĂ 
    SECRETAR, 
        Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind  alocarea  de fonduri pentru susţinerea activităţii de lupte libere, pentru anul competiţional 
2019, din cadrul structurii Clubul Sportiv Şcolar al Liceului Tehnologic Jimbolia. 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând  referatul nr. 4582 din 22.04.2019 al Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu prin 

care se propune alocarea  sumei de 50.000 lei, din bugetul local, pentru susţinerea activităţii de lupte 
libere, pentru anul competiţional 2019, din cadrul structurii Clubul Sportiv Şcolar al Liceului 
Tehnologic Jimbolia; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. “d”, alin. (4) lit.”a”, alin. (6) lit. “a”, pct. 6 şi art. 45 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă alocarea  sumei de  50.000 lei pentru susţinerea activităţii de lupte libere, 
pentru anul competiţional 2019, din cadrul structurii Clubul Sportiv Şcolar al Liceului Tehnologic 
Jimbolia.  
 Suma de 50.000 lei va fi asigurată din bugetul local, secţiune de funcţionare, capitolul 67.02 – 
Cultură, recreere şi religie. 

Art.2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu character reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul  Timiş; 
- Serviciului  administraţie publică locală , Integrare Europeană şi Relaţii 

Internaţionale, Relaţii Publice; 
- Servicului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Clubului Sportiv Şcolar al Liceului Tehnologic Jimbolia. 
 

 
Nr. 68       din 24 aprilie 2019                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                              Corneanu Constantin 
       
                                     CONTRASEMNEAZĂ  
        SECRETAR, 
                  Niţoi Ionel  
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind  alocarea  de fonduri pentru învăţământ, în anul 2019 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând  referatul nr. 4608 din 22.04.2019 al Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu prin 

care se propune alocarea  sumei de 670.000 lei pentru finanţarea cheltuielilor cu bunurile şi serviciile şi 
suma de 100.000 lei pentru finanţarea burselor, din veniturile proprii ale bugetului local, pentru 
unităţile de învăţământ preuniversitar de stat din Jimbolia; 

Ţinând cont de Legea bugetului de stat pe anul 2019 publicată în Monitorul Oficial nr. 
209/15.03.2019; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. “d”, alin. (4) lit.”a”, alin. (6) lit. “a”, pct. 1 şi art. 45 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă alocarea  sumei de  670.000 lei pentru finanţarea cheltuielilor cu bunurile şi 
serviciile şi suma de 100.000 lei pentru finanţarea burselor, din veniturile proprii ale bugetului local, 
pentru unităţile de învăţământ preuniversitar de stat din Jimbolia; 

  
Art.2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu character reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul  Timiş; 

- Serviciului  administraţie publică locală , Integrare Europeană şi Relaţii 
Internaţionale, Relaţii Publice; 

- Servicului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Grădiniţei cu program prelungit Jimbolia; 
- Şcolii gimnaziale Jimbolia; 
- Liceului tehnologic Jimbolia. 

 
Nr.  69      din 24 aprilie 2019                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                              Corneanu Constantin 
       
                                     CONTRASEMNEAZĂ  
        SECRETAR, 
                  Niţoi Ionel  
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind alocarea de fonduri pentru susţinerea financiară a Parohiei Romano-Catolică Jimbolia, în vederea 
finalizării lucrărilor de reparaţii 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând  referatul 4425 din 17.04.2019 al Serviciului Administraţie  Publică Locală  

prin care se propune alocarea de fonduri pentru susţinerea financiară a Parohiei Romano-Catolică Jimbolia, în 
vederea finalizării lucrărilor de reparaţii ; 

Ţinând cont de prevederile art. 3 alin. 3 din OG nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin 
financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, republicată şi 
actualizată şi de prevederile art. 4 alin. 2 pct. b din HG nr. 1470/2002 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor 
forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. “d”, alin. (4) lit.”a”, alin. (6) lit. “a”, pct. 6 şi art. 45 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă alocarea  sumei de 200.000 lei din bugetul local al oraşului Jimbolia, 
pentru susţinerea financiară a Parohiei Romano-Catolică Jimbolia, în vederea finalizării lucrărilor de reparaţii .  
 Suma de 200.000 lei va fi asigurată din bugetul local, capitolul 67.02 – Cultură, recreere şi religie. 

Art.2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu character reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul  Timiş; 
- Serviciului  administraţie publică locală , Integrare Europeană şi Relaţii 

Internaţionale, Relaţii Publice  ; 
- Servicului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane 

Parohiei Romano-Catolică Jimbolia; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 
 

Nr.  70       din 24 aprilie 2019                            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                              Corneanu Constantin 
                                     CONTRASEMNEAZĂ  
        SECRETAR, 
                  Niţoi Ionel  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Programului anual (2019) propriu pentru acordarea de finanţări 
nerambursabile alocate de la bugetul local 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând referatul nr. 4606 din 22.04.2019 al Serviciului Administraţie Publică Locală, Integrare 

Europeană, Relaţii Publice, Relaţii Internaţionale prin care se solicită aprobarea Programului anual 
(2019) propriu pentru acordarea de finanţări nerambursabile alocate de la bugetul local; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 
fondurile publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b”, „d”, alin. (4), lit. „e”, alin. (6) lit.”a” pct. 1, 2, 4, 
5, 6 şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă Programul anual (2019) propriu pentru acordarea de finanţări 

nerambursabile alocate de la bugetul local, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre: 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş ; 
- Serviciului administraţie publică locală, Integreare Europeană şi Relaţii 

Internaţionale, Relaţii Publice; 
- Compartimentelor de specialitate interesate; 
- Cetăţenilor prin afişare. 

 
 

Nr.  71    din 24 aprilie 2019                                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                                     Corneanu Constantin            
       CONTRASEMNEAZĂ, 

                          SECRETAR                                       
                           Niţoi Ionel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
 privind aprobarea Agendei cultural – sportive a oraşului Jimbolia 

pe anul 2019 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 4523 din 19.04.2019 prin care se propune aprobarea Agendei cultural 

– sportive a oraşului Jimbolia  pe anul 2019; 
Ţinând cont că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 

privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d”, alin.  (6) lit. ”a”, pct. 4 şi 6 şi art. 45 din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă Agenda cultural – sportivă  a oraşului Jimboli a pe anul 2019,  
conform Anexei I, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
          Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ   al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Compartimentelor de specialitate interesate; 
- Casei de cultură Jimbolia; 
- Consiliului Judeţean Timiş; 
- Cetăţenilor prin afişare. 

 
Nr.  72       din 24 aprilie 2019            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                 Corneanu Constantin 
      
   
                            CONTRASEMNEAZĂ, 
            SECRETAR, 
             Niţoi Ionel  
                              
 
   
 
 



 
 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea listei de investiţii finanţată din bugetul local pentru anul 2019 
 
  Consiliul local al oraşului Jimbolia, ; 
  Văzând referatul 4426/17.04.2019 al Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului prin 
care se propune aprobarea Listei de investiţii finanţată din bugetul local pentru anul 2019; 
  În temeiul prevederilor art. 36 alin. (4) lit. ”d” şi ”e”  şi  art. 45 din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată  şi actualizată ; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
 
Art. 1. – Se aprobă LISTA DE INVESTIŢII FINANŢATĂ DIN BUGETUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2019, conform ANEXEI ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului judeţul Timiş; 

- Compartimentului administraţie publică locală ; 
- Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului; 
- Serviciului buget, contabilitate; 
- Compartimentelor de specialitate interesate; 
- Cetăţenilor prin afişare.  
 

 
Nr.  73      /24 aprilie 2019                                PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ, 
                                                                                  Corneanu Constantin 
     
       
 
                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                           SECRETAR 
                                             Ionel Niţoi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea listei de investiţii a bugetului instituţiilor publice finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii, pentru anul 2019 

 
 Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
 Văzând referatul 4384 din 22.04.2019 al Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului prin 
care se propune aprobarea Listei de investiţii a bugetului instituţiilor publice finanţate integral 
sau parţial din venituri proprii, pentru anul 2019; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (4) lit. ”d” şi  art. 45 din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată  şi actualizată ; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă LISTA DE INVESTIŢII A BUGETULUI INSTITUŢIILOR 

PUBLICE FINANŢATE INTEGRAL SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII, PENTRU 
ANUL 2019, conform ANEXEI care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciului pentru verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor 
normative  şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul 
Timiş; 

- Compartimentului administraţie publică locală ; 
- Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului; 
- Serviciului buget, contabilitate; 
- Compartimentelor de specialitate interesate; 
- Cetăţenilor prin afişare.  

 
 
Nr.   74       / 24 aprilie 2019                                        PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ, 

                         Corneanu Constantin 
     
                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                     SECRETAR 
                                                      Ionel Niţoi 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea BUGETULUI LOCAL PE ANUL 2019 

 
  Consiliul local al oraşului Jimbolia  ; 

Văzând referatul nr. 4613 din 22.04.2019 al Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, 
resurse umane prin care se propune aprobarea bugetului local pe anul 2019; 

  Tinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006  privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare şi a Legii nr. 50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019; 

Având în vedere că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

  În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. ”a” şi  art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE  
 

Art. 1. – Se aprobă BUGETUL LOCAL PE ANUL 2019  conform ANEXEI care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.       

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului pentru verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor normative şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş ; 
- Serviciului administraţie publică locală , integrare europeană şi relaţii 

internaţionale, relaţii publice ; 
- Serviciului buget,contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- DGRFP; 
- Cetăţenilor prin afişare şi presa locală. 

 
 
Nr.    75      din 24 aprilie 2019                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                      Corneanu Constantin  
   
 
    CONTRASEMNEAZĂ, 
     SECRETAR, 
      Ionel Niţoi  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

  HOTĂRÂRE  
privind aprobarea bugetului instituţiilor publice finanţate din venituri  

proprii şi subvenţii din bugetul local pe anul 2019 
 
  Consiliul local al oraşului Jimbolia; 

Văzând referatul nr. 4680 din 23.04.2019 al Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, 
resurse umane prin care se propune aprobarea bugetului instituţiilor publice finanţate din 
venituri proprii şi subvenţii din bugetul local pe anul 2019; 

  Tinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006  privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare şi a Legii nr. 50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019; 

Având în vedere că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile  
nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
  În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. ”a” şi  art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată. 
 

HOTĂRĂŞTE  
 

Art. 1. – Se aprobă bugetul instituţiilor publice finanţate din venituri  
proprii şi subvenţii din bugetul local pe anul 2019, conform ANEXEI care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.   
     

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului pentru verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor normative şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş ; 
- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană, relaţii 

internaţionale, relaţii publice ; 
- Serviciului buget,contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Cetăţenilor prin afişare şi presa locală. 

 
Nr.  76        din 24 aprilie 2019                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                      Corneanu Constantin  

   
 
    CONTRASEMNEAZĂ, 
     SECRETAR, 
      Ionel Niţoi  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind indexarea cu rata inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă de lei 
sau care sunt stabilite pe baza unei sume în lei, precum şi actualizarea limitelor amenzilor stabilite 
conform Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând referatul nr. 2571  din   06.03.2019 a Serviciului impozite şi taxe locale prin care se  propune 

indexarea cu rata inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă de lei sau care sunt 
stabilite pe baza unei sume în lei, precum şi actualizarea limitelor amenzilor stabilite conform Legii nr. 227/2015 
privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând cont că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică; 
             În conformitate cu prevederile art. 491 şi art. 493, alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 privind aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit.”c” şi  art. 45 din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă indexarea cu rata inflaţiei de 4,6%  a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o 
anumită sumă de lei sau care sunt stabilite pe baza unei sume în lei, începând cu data de 01.01.2020; 
 Art. 2 . – Se aprobă  actualizarea cu rata inflaţiei de 4,6% a limitelor amenzilor prevăzute la art. 493 alin. 
(3) şi alin. (4) din  Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 

administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş ; 
- Serviciului administraţie publică locală, Integreare Europeană şi Relaţii Internaţionale, 

Relaţii Publice  
- Serviciului impozite şi taxe locale; 
- Serviciu urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Serviciul buget-contabilitate; 
- Serviciilor de specialitate interesate; 
- Cetăţenilor prin afişare. 

 
Nr.   77         din   24 aprilie 2019                                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                                                                          Corneanu Constantin 

                               
   CONTRASEMNEAZĂ       
                    SECRETAR, 

          Niţoi Ionel  
 
 
 
 



 
 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
HOTĂRÂRE 

privind  modificarea lucrărilor de intabulare a parcelelor din păşune A203 şi A198  
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 4349 din 17.04.2019 al Serviciului urbanism, amenajare teritorială şi registru 

agricol prin care se propune modificarea lucrărilor de intabulare a parcelelor din păşune A203 şi A198, 
în vederea dezlipirii unei suprafeţe de 1000 mp din parcela A203 pentru Staţia Meteorologică; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (5) lit. ”c”, alin. (9) şi art. 45 din Legea administraţiuei publice 
locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă modificarea lucrărilor de intabulare a parcelelor din păşune A203 şi A198, în 

vederea dezlipirii unei suprafeţe de 1000 mp din parcela A203 pentru Staţia Meteorologică, după cum 
urmează: 

A 198 – S act = 24900 mp, S măs = 24081 mp; 
A 203 – S act = 100367 mp, S măs = 101335 mp. 
  
Art. 2. – Cu data prezentei, Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 252 din 29.11.2018, se abrogă. 
 
Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică: 

-Serviciului pentru controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului şi registru agricol; 
- Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Timiş; 
- Serviciilor de specialitate interesate. 

 
      Nr.   78         din  24 aprilie 2019                                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                             Corneanu Constantin 
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                SECRETAR, 
             Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  ROMÂNIA – JUDEŢUL TIMI Ş 
PRIMĂRIA ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind participarea oraşului Jimbolia prin Consiliul Local Jimbolia la constituirea „Asociaţiei 
pentru Promovarea şi Dezvoltarea Turismului Timiş-APDT Timiş”  
 
 
Consiliul local al oraşului, 
Văzând referatul  4139  din 18.04.2019 al Serviciului Administraţie Publică Locală prin care se 

propune participarea oraşului Jimbolia prin  Consiliul Local Jimbolia la constituirea „Asociaţiei pentru 
Promovarea şi Dezvoltarea Turismului Timiş-APDT Timiş”; 
 În temeiul prevederilor art. 12 alin. (2), art. 36 alin. (2) lit.”e”  şi art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă participarea oraşului Jimbolia prin Consiliul Local Jimbolia la constituirea 

„Asociaţiei pentru Promovarea şi Dezvoltarea Turismului Timiş-APDT Timiş”.  
 Art. 2. –  Se aprobă alocarea  din bugetul local  a  sumei de 1 leu/locuitor, respectiv 10.080 lei/an 
pentru plata cotizaţiei anuale de membru al asociaţiei menţionate anterior. 
 Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică: 

– Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 
administrativ al Instituţiei Prefectului- Judeţul Timiş; 

– Serviciului administraţie publică locală, Integrare Europeană şi Relaţii Internaţionale, 
Relaţii Publice; 

– Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane 
– Consiliului Judeţean Timiş; 
– Asociaţiei pentru Promovarea şi Dezvoltarea Turismului Timiş-APDT Timiş”.  

 
 

Nr.   79       din 24 aprilie 2019             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
                                 Corneanu Constantin 
 

CONTRASEMNEAZ Ă 
SECRETAR 
Niţoi Ionel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ROMÂNIA - JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind desemnarea reprezentantului oraşului Jimbolia în 

Asociaţia pentru Promovarea şi Dezvoltarea Turismului Timi ş – APDT Timiş 
 
 
Consiliul local oraşului Jimbolia; 
             Având în vedere referatul nr. 4140 din 18.04.2019 al Serviciului Administraţie Publică Locală, Integrare 
Europeană, Relaţii Internaţionale, Relaţii Publice, prin care se propuneaprobarea desemnării reprezentantului 
oraşului Jimbolia în Asociaţia pentru Promovarea şi Dezvoltarea Turismului Timiş; 

În conformitate cu art. 15 alin.(1) lit. b din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Asociaţiei pentru 
Promovarea şi Dezvoltarea Turismului Timiş; 
Conform OUG nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 11, art. 12 alin. (1), art. 36 alin.(2) lit. e, alin. (7) lit. c  şi art. 115  
alin. (l)  lit. b din Legea nr. 215/2001 privind  administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 Art. 1. – Se aprobă desemnarea ca reprezentant al Consiliului Local al Oraşului Jimbolia, în 
Asociaţia pentru Promovarea şi Dezvoltarea Turismului Timiş – APDT Timiş,  
 domnul Postelnicu Darius Adrian, primarul oraşului Jimbolia, cetăţean român, născut la data de  
21.02.1971 în Jimbolia, cu domiciliul în Jimbolia, str. Emerich Bartzer nr. 16, posesor al CI, seria TM, 
nr. 878017, eliberat de SPCLEP Jimbolia la data de 02.02.2011. 
 

Art. 2. - Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 

administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş; 
- Serviciului  administraţie publică locală ; 
- Compartimentelor de specialitate interesate; 
- APDT Timiş. 

  
Nr.  80      din 24 aprilie 2019                                                Preşedinte de şedinţă  
                                     Corneanu Constantin     
 
                                         Contrasemnează 
                                             Secretar 
                                             Niţoi Ionel  
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind atribuirea în chirie, firmei SC TECHNOCER SRL, fără licitaţie publică a suprafeţei de 850 mp 
din terenul în suprafaţă de 42.432 mp din oraşul Jimbolia, înscris în CF nr. 403134 Jimbolia, nr. topo. 

10059 
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 4683 /23.04.2019 al serviciului urbanism, amenajarea  

teritoriului prin care se propune atribuirea în chirie, firmei SC TECHNOCER SRL, fără licitaţie publică 
a suprafeţei de 850 mp din terenul în suprafaţă de 42.432 mp din oraşul Jimbolia, înscris în CF nr. 403134 
Jimbolia, nr. topo. 10059; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 50/1991 privind   autorizarea executării lucrărilor de 
construcții, republicată şi actualizată; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit.”b”, art. 123 alin.(2) şi art. 45 din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă atribuirea în chirie, firmei SC TECHNOCER SRL, fără licitaţie 

publică, pentru o perioadă de 12 luni, cu posibilitatea prelungirii până la încheierea lucrărilor din cadrul 
proiectului “Extinderea şi modernizarea reţelelor de alimentare cu apă şi canalizare în oraşul Jimbolia, 
LOT 2”, suprafeţei de 850 mp din terenul în suprafaţă de 42.432 mp din oraşul Jimbolia, înscris în CF 
nr. 403134 Jimbolia, nr. topo. 10059 

. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului şi registrul agricol; 
- SC TECHNOCER SRL; 

                                  -Serviciilor de specialitate interesate. 
 
 
  Nr.   81        din  24 aprilie 2019                                            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                Corneanu Constantin 
                                   CONTRASEMNEAZ Ă, 
                                         SECRETAR 
                                          Niţoi Ionel  
 

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 



CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 24 aprilie 2019 în  şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Jimbolia. 

 
    Preşedinte de  şedinţă: d-l Corneanu Constantin. 

Din cei 16 consilieri în funcţie sunt prezenţi 16. 
Din partea executivului participă: d-l Niţoi Ionel-secretar şi d-l Postelnicu Darius Adrian-primar. 
Din partea Căminului  pentru Persoane  vârstnice  Jimbolia participă: d-l Bucur Eugen; 
Şedinţa ordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.  227  din 18.04.2019. 

ORDINE DE ZI 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării şi completării Organigramei şi Statului de funcţii  pe anul 2019, personal 
contractual, ale Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Prezentării Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia, a Ghidului beneficiarilor 
acestuia şi a Cartei drepturilor şi obligaţiilor beneficiarilor. 

3. Proiect de hotărâre privind scoaterea la concurs a unui post vacant şi unui post contractual vacant, existente la Spitalul Dr.Karl 
Diel Jimbolia. 

4. Proiect de hotărâre privind  alocarea de fonduri pentru susţinerea financiară a Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, în anul 2019 
5. Proiect de hotărâre privind alocarea de fonduri pentru susţinerea financiară a Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia, în 

anul 2019. 
6. Proiect de hotărâre privind alocarea de fonduri pentru susţinerea activităţii de lupte libere, pentru anul competiţional 2019, din 

cadrul structurii Clubul Sportiv Şcolar al Liceului Tehnologic Jimbolia. 
7. Proiect de hotărâre privind alocarea de fonduri pentru susţinerea financiară a învăţământului din Oraşul Jimbolia, pe anul 2019. 
8. Proiect de hotărâre privind alocarea de fonduri pentru susţinerea financiară a Parohiei Romano-Catolică Jimbolia, în vederea 

finalizării lucrărilor de reparaţii. 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului anual (2019) propriu pentru acordarea de finanţări nerambursabile alocate 

de la bugetul local. 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Agendei cultural – sportive a oraşului Jimbolia pe anul 2019. 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de investiţii finanţată din bugetul local pe anul 2019. 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de investiţii a bugetului instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri 

proprii, pentru anul 2019. 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local pentru anul 2019. 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii din bugetul local 

pe anul 2019. 
15. Proiect de hotărâre privind indexarea cu rata inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă de lei 

sau care sunt stabilite pe baza unei sume în lei, precum şi actualizarea limitelor amenzilor stabilite conform legii nr. 227/2015 
privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea lucărilor de intabulare a parcelelor din păşune A203 şi A198. 
17. Proiect de hotărâre privind participarea oraşului Jimbolia la constituirea „Asociaţiei pentru Promovarea şi Dezvoltarea 

Turismului Timiş-APDT Timiş”. 
18. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului oraşului Jimbolia în Asociaţia pentru Promovarea şi Dezvoltarea 

Turismului în judeţul TIMIŞ. 
19. Probleme ale comisiilor de specialitate.ă 
20. Probleme ale Primăriei.  
21. Diverse.         

   
PLUS LA ORDINEA DE ZI 

1. Proiect de hotărâre privind atribuirea în chirie, firmei SC TECHNOCER SRL, fără licitaţie publică a suprafeţei de 850 mp din 
terenul în suprafaţă de 42.432 mp din oraşul Jimbolia, înscris în CF nr. 403134 Jimbolia, nr. topo. 10059. 
 
D-l Corneanu supune aprobării ordinea de zi şi plusul la ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
D-l Corneanu supune aprobării procesul verbal de la şedinţa ordinară din data de 28.03.2019 care se aprobă cu 15 voturi pentru 

şi un vot împotrivă (d-şoara Siminiuc). 
D-şoara Siminiuc – aici, la acea tăbliţă cu ,, persoane cu handicap’’- ,,trebuia să scoateţi plăcuţa decât să mutaţi acei patru 

paleţi’’. Afirma ţia ,, decât să scoateţi cei patru paleţi’’ nu aţi notat-o. Şi cu panoul de la Catena, aţi spus că nu se mai poate repara, că 
este vechi şi nu se mai găseşte piesa. 

D-l Postelnicu – total eronat. Este foarte vechi şi aşteptăm piesa. 
 



D-l Corneanu prezintă referatul privind aprobarea modific ării şi completării Organigramei şi Statului de funcţii  pe 
anul 2019, personal contractual, ale Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Bucur – modificările vin ca urmare a Ordinului nr. 29, care prevede că trebuie să avem 80% personal 

calificat şi 20% personal administrativ. La ora actuală avem 75% şi 25%. 
D-l Corneanu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 63 

D-l Corneanu prezintă referatul privind aprobarea Prezentării C ăminului pentru persoane vârstnice Jimbolia, a 
Ghidului beneficiarilor acestuia şi a Cartei drepturilor şi obligaţiilor beneficiarilor.  

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Corneanu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 64 

D-l Corneanu prezintă referatul privind scoaterea la concurs a unui post vacant şi unui post contractual vacant, 
existente la Spitalul Dr.Karl Diel Jimbolia. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina – nu ştiu dacă este în regulă să scoatem la concurs aceste posturi, care au fost blocate. 
D-l Meszaros – eu înţeleg că bugetul e una şi personalul alta, dar la spital sunt multe modificări. În fiecare 

lună apare ceva. 
D-l Postelnicu – nu sunt posturi nou înfiinţate. Sunt transformări. 
D-na Ferescu – multe posturi sunt declarate vacante, dar nu se prezintă nimeni la concurs. Din acest motiv 

se tot reiau. 
D-l Crăciun – concurs pentru medic pediatru o să se organizeze? 
D-l Postelnicu – da, se caută pentru serviciul de zi. S-a stabilit că le vom da prime, dar în condiţiile 

bugetului actual, acestea au fost resursele şi aşa am reuşit să le împărţim. Trebuie să găsim altă variantă, deoarece 
acest buget nu ne mai permite să facem nimic. 

D-şoara Siminiuc – şi pediatria va rămâne pe zi? 
D-l Postelnicu – rămâne cum s-a aprobat atunci. 
D-l Corneanu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 65 

D-l Corneanu prezintă referatul privind alocarea de fonduri pentru susţinerea financiară a Spitalului Dr. Karl Diel 
Jimbolia, în anul 2019. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Corneanu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 66 



D-l Corneanu prezintă referatul privind alocarea de fonduri pentru susţinerea financiară a Căminului pentru persoane 
vârstnice Jimbolia, în anul 2019. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Postelnicu – la fel ca şi anul anterior, susţinem în primă fază cu 200.000 lei. Avem parteneriatul cu 

Consiliul Judeţean, care nu a reuşit  să găsească sursele necesare pentru a suplimenta  suma pe care o dădea anii 
anteriori. Se pare că rămân la acelaş plafon, la 800.000 lei, iar în condiţiile date se pare că se va bloca activitatea. 
Acest buget a plafonat inclusiv bugertul Consiliului Judeţean. Nu au găsit sume necesare să suplimenteze. Sperăm 
ca  la rectificare să se găsească surse să suplimenteze cu diferenţa. 

D-l Meszaros – de ce acest Consiliu Judeţean ne-a luat căminul pentru persoane vârstnice? 
D-l Postelnicu – nu ne-a luat. Este un parteneriat, un contract între părţi. Au susţinut cu aproximativ 80%, 

iar diferenţa a fost de la Consiliu Local plus contribuţii. Din păcate, cum am spus şi bugetul Consiliului Judeţean 
a fost plafonat, ca şi bugetul nostru şi nu au găsit resursele necesare să mai aloce încă 100.000 lei pentru o 
funcţionare la limită. 

D-l Corneanu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 67 

D-l Corneanu prezintă referatul privind alocarea de fonduri pentru susţinerea activităţii de lupte libere, pentru anul 
competiţional 2019, din cadrul structurii Clubul Sportiv Şcolar al Liceului Tehnologic Jimbolia. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-Postelnicu – am rămas pe acelaş buget ca şi anii anteriori. Am încercat să asigurăm funcţionarea la 

nivelul anului trecut. Solicitarea a fost mai mare. 
D-l Corneanu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 68 
 

D-l Corneanu prezintă referatul privind alocarea de fonduri pentru susţinerea financiară a învăţământului din Ora şul 
Jimbolia, pe anul 2019. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Siminiuc – aici, grădiniţa, şcoala gimnazială şi liceul primesc împreună 770.000 lei. Cum îi vor 

împărţi? 
D-l Postelnicu – sunt centre bugetare separate. Au manager şi contabilitate şi îşi vor împărţi resursele ca 

în fiecare an. 
D-şoara Siminiuc – aş vrea să ştiu cum fac? Poate se bat. 
D-l Postelnicu – întrebaţi managerii dacă s-au bătut. 
D-şoara Siminiuc – de ce nu avem nici un document? 
D-l Postelnicu – avem solicitările. 
D-şoara Siminiuc – nu e nimic. 
D-l Ciuciulete – în primul rând, când s-a făcut bugetul, s-a ţinut cont  de notele de fundamentare de la 

fiecare instituţie. 



D-şoara Siminiuc – am întrebat dacă este ok să nu avem solicitările. Pe ce bază au cerut? Vreau să văd 
solicitările. 

D-l Prcsina – stimaţi colegi, d-le preşedinte, vă rog să îmi permiteţi să plec din şedinţa, pentru că a 
intervenit ceva la lucru. Menţionez că sunt de acord cu toate proiectele de hotărâre care urmează să se discute. 

D-l Corneanu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 69 

D-l Corneanu prezintă referatul privind susţinerea financiară a Parohiei Romano-Catolică Jimbolia, în vederea 
finalizării lucr ărilor de repara ţii. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Ciofiac prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Siminiuc – uitaţi ce frumos am primit aici cererea. Aşa da. Am vrut să văd acelaş lucru de la 

grădiniţă, şcoală şi liceu. 
D-l Postelnicu – după cum ştiţi, acesta este un parteneriat comun pe care îl avem cu Biserica romano-

catolică privind restaurarea bisericii din Futok. Anul trecut bugetul nu ne-a permis să intervenim cu o sumă 
promtă. S-au achiziţionat materialele şi s-au început lucrările. În acest an sperăm să mai găsim şi alte resurse, 
deoarece nu acoperim în totalitate suma necesară. Am alocat cei 200.000 lei. Ar fi fost bine dacă am fi putut încă 
din martie. 

D-l Corneanu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 70 

D-l Corneanu prezintă referatul privind aprobarea Programului anual (2019) propriu pentru acordarea de finanţări 
nerambursabile alocate de la bugetul local. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Ciofiac prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Tinei – ce ONG-uri au cerut finanţare? 
D-l Postelnicu – după ce aprobăm bugetul vor depune ONG-urile solicitările. Vor fi solicitările care au 

mai fost şi probabil şi altele. 
D-l Gorgan – suma este aceeaşi ca şi anul trecut? 
D-l Postelnicu – în principiu am încercat să rămânem la sumele de anul trecut. 
D-l Corneanu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 71 

D-l Corneanu prezintă referatul privind aprobarea Agendei cultural – sportive a oraşului Jimbolia pe anul 2019. 
D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Ciofiac prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Siminiuc – îmi exprim încă o data nemulţumirea pentru faptul că nu am fost chemată la întocmirea 

acestei agende. Am făcut solicitare şi în scris să fiu chemată. 
D-l Postelnicu – aţi fost vineri. 
D-şoara Siminiuc – era făcută deja. 
D-na Ferescu – se putea modifica oricând. 
D-şoara Siminiuc – la punctul 37 la ,,Ciclofestul Banatului’’ ce se întâmplă? 
D-l Postelnicu – este o activitate pe care suntem obligaţi să o desfăşurăm deoarece am implementat un 

proiect cu finanţare transfrontalieră România-Serbia, prin care avem angajamentul să avem astfel de ciclofesturi. 



D-l Gorgan – intenţia şi votul mi le-am exprimat săptămâna trecută, când am avut dezbaterea şi ţin să 
readuc aminte că aş vrea ca în agenda cultural sportivă să prindem măcar un spectacol de teatru. 

D-şoara Siminiuc – şi la ,,Cupa Europei’’ de 25.000 lei ce aţi făcut? 
D-l Postelnicu – a fost un turneu international de handbal, unde au participat oraşele înfrăţite cu Jimbolia. 
D-l Corneanu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 72 

D-l Corneanu prezintă referatul privind aprobarea listei de investiţii finan ţată din bugetul local pe anul 2019. 
D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Ciofiac prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Siminiuc – în luna aprilie, anul trecut, chiriaşii de pe Lucaciu 2 au făcut o solicitare prin care v-

au adus la cunoştinţă faptul că acoperişul este foarte deteriorat. În august au primit răspuns că vor începe lucrările 
de reabilitare a acoperişului. Suntem în 24 aprilie 2019 şi nici o ţiglă nu a fost mutată. Aţi uitat să alocaţi la 
,,Lucrări noi’’ bani pentru repararea acoperişului. 

D-l Postelnicu – reparaţiile nu intră pe lista de investiţii. 
D-l Gorgan – nu vreau să ţin partea nimănui, dar chiar am întrebat-o pe contabila şefă câţi bani sunt alocaţi 

pentru reparaţii . Erau 66.000 lei. Acea sumă nu poate fi prevăzută pe lista de investiţii. Este un segment aparte. 
D-l Corneanu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 73 

D-l Corneanu prezintă referatul privind aprobarea listei de investiţii a bugetului instituţiilor publice finan ţate integral 
sau parţial din venituri proprii, pentru anul 2019. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Ciofiac prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Corneanu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 74 

D-l Corneanu prezintă referatul privind aprobarea bugetului local pentru anul 2019. 
D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Ciofiac prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Postelnicu – ca şi punct de vedere, cum am spus încă de la începutul şedinţei, anul acesta ne conruntăm 

întradevăr cu un buget de austeritate. Am invocat încă de la începutul anului un minus de 1.500.000 lei şi s-a 
concretizat la un minus de 1.700.000 lei datorită gândirii acestui buget şi modificărilor legislative. Bugetul de 
stat vine cu două noutăţi, şi-anume: ne obligă să susţinem cu prioritate salariile din sistemul social, iar în cazul în 
care nu ne ajung resursele care ne-au fost alocate, să utilizăm sumele din fondul de rulment sau din banii pentru 
investiţii. Mă întreb, dacă nu am fi avut excedent, ce am fi lucrat în acest an? Parlamentul a emis această lege a 
bugetului. Din păcate aceasta este situaţia. Va fi un an greu. Salariile la primărie nu sunt asigurate pe ultimul 
trimestru. La centru de zi Nu mă uita avem salarii până în luna iulie. Acesta este bugetul pe acest an. Şansa noastră 
a fost că mai avem 4.700.000 lei pe care i-aţi văzut pe lista de investiţii şi cu care mai putem să mişcăm lucrurile 
în oraş. Cealaltă şansă este să insistăm şi să tragem tare pe proiectele guvernamentale. 

D-l Corneanu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 75 



D-l Corneanu prezintă referatul privind aprobarea bugetului institu ţiilor publice finan ţate din venituri proprii şi 
subvenţii din bugetul local pe anul 2019. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Ciofiac  prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Corneanu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 76 

D-l Corneanu prezintă referatul privind indexarea cu rata inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o 
anumită sumă de lei sau care sunt stabilite pe baza unei sume în lei, precum şi actualizarea limitelor amenzilor stabilite conform 
legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Ciofiac prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Postelnicu - este o indexare impusă de lege. 
D-l Corneanu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 77 

D-l Corneanu prezintă referatul privind modificarea luc ărilor de intabulare a parcelelor din păşune A203 şi A198. 
D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Ciofiac prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Corneanu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 78 

D-l Corneanu prezintă referatul privind participarea ora şului Jimbolia la constituirea „Asociaţiei pentru Promovarea 
şi Dezvoltarea Turismului Timi ş-APDT Timi ş”. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Ciofiac prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Corneanu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 79 

D-l Corneanu prezintă referatul privind desemnarea reprezentantului oraşului Jimbolia în Asociaţia pentru 
Promovarea şi Dezvoltarea Turismului în judeţul TIMI Ş. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Ciofiac prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Corneanu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 80 

D-l Corneanu prezintă referatul privind atribuirea în chirie, firmei SC TECHNOCER SRL, fără licitaţie publică a 
suprafeţei de 850 mp din terenul în suprafaţă de 42.432 mp din oraşul Jimbolia, înscris în CF nr. 403134 Jimbolia, nr. topo. 
10059. 

D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Ciofiac prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 



D-l Postelnicu – este o solicitare a celor care au câştigat Lotul 2 de la lucrările de canalizare. Solicită 
organizare de şantier. 

D-l Gorgan – este vorba despre POS Mediu 2? 
D-l Postelnicu – nu. 
D-l Gorgan – au mai lucrat în Jimbolia la canalizare? 
D-l Postelnicu – nu ei. Urbicon. 
D-l Ciofiac – Tchnocer nu a mai lucrat. 
D-l Corneanu supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 81 
 
Se trece la probleme ale comisiilor de specialitate 
D-şoara Siminiuc – de câţiva ani, repezentanţii câtorva culte din oraş vă solicită o sumă de bani, nu mare. 

Vâd că şi anul acesta  i-aţi refuzat Cum au nevoie alţii, au şi ei nevoie. 
D-l Postelnicu – eu am discutat cu reprezentanţii acelor culte în nenumărate rânduri. Anul acesta nu au 

venit solicitări. 
D-şoara Siminiuc – nu au mai venit pentru că i-aţi refuzat în nenumărate rânduri. 
D-l Postelnicu – dacă veniţi şi ne spuneţi de unde să luăm, e ok. 
D-şoara Siminiuc – din acel parc se poate lua. Costă foarte mult acel parc. Nu era prioritar. 
D-l Postelnicu – e părerea dumneavoastră. 
D-şoara Siminiuc – nu aţi făcut un cm de trotuar, nu aţi pus două cărămizi pe orizontală la cimitirul din 

Jimbolia. 
D-l Niţoi – sunt consemnate toate problemele în procesul verbal al comisiei? De regulă, comisia este 

reprezentată de un preşedinte. 
D-şoara Siminiuc – există procesul verbal al comisiei, inclusiv prezenţele sunt trecute.  Cine lipseşte 

trebuie să aducă un document prin care să dovedească motivul pentru care a lipsit, dacă tot vreţi să respectaţi. Vă 
rog frumos să respectaţi asta! 

D-l Niţoi – eu nu le respect? Există un regulament pe care fiecare consilier l-a primit. 
D-şoara Siminiuc – legat de activităţile care se desfăşoară în oraş, aş vrea să ştiu din timp ca să fiu 

prezentă. O să vină ziua mondială a  dansului şi aş vrea să faceţi ceva. Este o activitate pe care eu am iniţiat-o. 
D-na Ferescu – este în agenda culturală. Este alocată suma de 500 lei. 
D-şoara Siminiuc – la acest iepuraş nu îi mai punem nimic? ,,Sărbători fericite’’ sau ceva. 
 
 
Se trece la probleme ale primăriei 
D-l Postelnicu – problemele primăriei sunt cele pe care le dezbatem de fiecare data: sesizări, reclamaţii, 

probleme de la canalizare, de la piaţă şi baza sportivă. Se pare că şi parcul din Triunghiul Friedman este o 
problemă. Trebuie înţeles că un proiect odată asumat şi contractat nu poate fi regândit după ce am semnat un 
contract şi după ce ne-am apucat de lucrări. Trebuie înţeles că proiectele asumate şi făcute, nu pot suferi 
modificări majore şi nici nu poate fi oprită finanţarea. Atâta timp cât sunt pe lista de investiţii, până să le aprobăm 
spre achiziţie, le putem modifica. Priorităţile le discutăm şi le stabilim aici. Trebuie să ne focusăm şi să punem 
în aplicare proiectele pe care le avem şi pe care le-am aprobat deja. 

 
Se trece la diverse 
D-şoara Siminiuc – am o rugăminte de la automibiliştii care părăsesc imobilul spitalului: se se amplaseze 

o oglindă rutieră în faţa spitalului, deoarece sunt maşini parcate pe stânga şi pe dreapta şi nu au vizibilitate. Costă 



vre-o 400 lei. Vă rog să îmi trimiteţi o copie după planul peisagistic al oraşului. Când puneţi în aplicare 
regulamentul referitor la maşinile abandonate? 

D-l Postelnicu – este în vigoare. 
D-şoara Siminiuc – vă rog să mergeţi pe şosele, pe bicicletă şi să vă uitaţi la indicatoarele care sunt strâmbe 

sau prăbuşite. În dreptul şcolii gimnaziale este un indicator cu ,,atenţie denivelare’’, dar care nu mai există. La 
pediatrie s-au instalat două vaze mari şi late ca să nu mai parcheze maşinile pe spaţiul verde. Ar trebui să instalaţi 
la toate podeţurile, inclusiv la Santa Maria şi Bulevard. 

D-l Postelnicu – din păcate, în loc să ne civilizăm, facem garduri. 
D-şoara Siminiuc – la policlinică ar trebui să reparaţi trotuarul şi să faceţi o parcare în spate, iar personalul 

să parcheze frumos acolo. 
D-l Postelnicu – este, dacă nu mă înşel. 
D-şoara Siminiuc – nu este şi se rupe trotuarul. Nu ţine maşina. 
D-l Postelnicu – au un cămin sub poartă. 
D-şoara Siminiuc – a doua zi după inaugurare s-a prăbuşit trotuarul. D-le viceprimar, aţi promis că pomii 

din incinta CFR-ului cor fi curăţaţi. Cetăţenii de la blocuri sunt foarte deranjaţi. 
D-l Postelnicu – alţi cetăţeni reclamă şi nu ne permit să tăiem pomii. 
D-şoara Siminiuc – atunci CFR-ul să îi cureţe măcar. Să se pună un drapel la intrarea în ţară pe calea 

ferată, de cine depinde? 
D-l Toth – şeful de gară. 
D-şoara Siminiuc – nu mi-aţi spus de ce imobilul de pe str. Mărăşeşti stă părăsit. A fost reparat de d-l 

Meszaros. Acolo ar putea să stea două familii. Şi pe Rebreanu este un apartament în care a stat o doamnă, care a 
decedat de foarte mulţi ani şi stă gol. Sunt mulţi care au nevoie de o locuinţă. 

D-l Postelnicu – sunt probleme ale comisiei sociale. 
D-şoara Siminiuc – în cadrul programului cu Ungaria, trebuia să fie angajaţi 2 profesori de dans si 14 

dansatori. S-au ales deja? 
D-l Postelnicu – nu ştiu despre aşa ceva. Că merg copiii ansamblului să danseze în Ungaria, e altceva, dar 

nu am angajat 14 dansatori. 
D-l Toth – ne-am angajat să ducem copiii să danseze şi ei se angajează că vin să danseze la noi. Este cu 

totul altceva. 
D-şoara Siminiuc – nu sunt plătiţi cei care vin? 
D-l Toth – nu. 
D-şoara Siminiuc – şi la turism trebuiau angajate câteva persoane. 
D-l Postelnicu – acolo este altceva. Este un grup de lucru care va crea o strategie în cadrul acestui proiect. 
D-şoara Siminiuc – s-au instalat coşurile de gunoi. Mă bucur foarte mult. Aş fi preferat ca acele coşuri, 

care au stat 2-3 luni la Peisaj Hosta, să fie puse într-un cofraj de beton şi arătau foarte frumos. Şi am rugămintea 
ca cei care golesc coşurile, să nu golească doar mizeria mare. O să le arăt eu, dacă nu ştiu. 

D-l Meszaros – la piaţă, şeful de acolo are şi obligaţii. Acest domn să aibă grijă ce se vinde. 
D-l Postelnicu – din păcate nu are studiile necesare să verifice. El le poate spune, dar nu are autorizaţie să 

verifice. Doar DSP poate. Este o problemă cu mărfurile second hand. 
D-l Corneanu – îi dau cuvântul d-lui Vasiliu. 
D-l Vasiliu – ne confruntăm cu o problemă foarte gravă. Intrăm în a VIII-a lună de când este ascuns un 

consilier. Având în vedere că partidul nostru a câştigat un consilier, dumneavoastră încercaţi cât mai mult posibil 
să lungiţi termenul de a valida un consilier. Aţi primit deja înştiinţare de la partid. Aţi omis factul că în această 
şedinţă puteaţi să mă validaţi. A fost o surpriză când aţi văzut că nu este domnişoara Gîrbaci Bianca. 

D-l Postelnicu – nu a fost o surpiză. Noi constatăm un litigiu şi până nu se finalizează, nu putem să luăm 
o decizie, pentru că au mai fost situaţii, chiar la noi la primărie, când a fost validat acel consilier pe care l-a numit 



partidul şi apoi a câştigat celălalt, iar noi am fost obligaţi să dăm indemnizaţia persoanei care a contestat. Nu 
vrem să ajungem iar într-o astfel de polemică. 

D-l Vasiliu – eu vă spun că aţi încălcat legea. 
D-l Ciuciulete – ţie nu ţi-e ruşine să spui asta? 
D-l Vasiliu – dumneavoastră vorbiţi când vi se dă dreptu. 
D-l Ciuciulete – tu dezinformezi populaţia. 
D-l Vasiliu – avem mai multe probleme în oraş decât să vin eu consilier. Aş vrea să ştiu cum aţi gândit 

când aţi implementat bugetul local? 
D-l Postelnicu – d-le preşedinte, vreau să ştiu cu ce probleme s-a înscris d-l Vasiliu să ia cuvântul. Eu ţin 

audienţe aproape zilnic.  Am avut dezbatere pe tema bugetului. Nu intru în polemici. Este părerea dumneavoastră, 
că am încălcat legea. Din câte am înţeles, se va contesta şi în instanţă. O să aşteptăm decizia finală. 

D-l Vasiliu – nu am voie să vă pun întrebări din buget? 
D-l Postelnicu – nu sub formă de acuzaţii. Am audienţe şi puteaţi să veniţi să întrebaţi. 
D-l Vasiliu – nu pot să vin în audienţă pentru că nu vreţi dialog cu mine. Eu vreau să audă şi domnii 

consilieri. Suntem în săptămâna mare şi nu am venit să ne certăm. Care este treaba cu bugetul? 
D-l Postelnicu – a fost afişat la avizierul primăriei. 
D-l Vasiliu – avizierul primăriei după uşă? 
D-l Postelnicu – acolo este avizierul. 
D-l Vasiliu – nu trebuia să aveţi şi o dezbatere cu cetăţenii? 
D-l Postelnicu – în condiţiile legii. Dacă sunt solicitări sau amendamente, se depun la secretariat şi se 

convoacă dezbaterea. Nu am avut astfel de solicitări. 
D-l Vasiliu – nu spune să postaţi şi pe site-ul primăriei? 
D-l Postelnicu – spune ,,sau site’’. 
D-l Vasiliu – eu şi cetăţenii am fi dorit să vedem cum se cheltuie bugetul local, pentru că suntem plătitori 

de taxe şi impozite. Am fi dorit să ştim cât mai avem de suportat mizeria din oraşul ăsta. Străzile, în proporţie de 
80% sunt distruse. Mai puţin şi ne daţi cu porţia şi apă. Câţi ani mai avem de suportat? 

D-l Postelnicu – nu intru în polemici cu dumneavoastră. Faceţi o campanie ipocrită. 
D-l Vasiliu – vorbesc în numele cetăţenilor. 
D-l Ciofiac – reprezentanţii cetăţenilor suntem noi, cei aleşi. 
D-l Vasiliu – şi eu sunt ales. 
D-l Ciofiac – atunci o să vorbiţi în cadrul şedinţelor. 
D-l Ciuciulete – de ce aţi dezinformat populaţia pe facebook, că primăria a dat 800.000 euro la Peisaj 

Hosta? 
D-l Vasiliu – bugetul i-a dat. 
D-l Ciuciulete – aşa aţi spus. 
D-l Vasiliu – nu aţi înţeles. 
D-l Ciuciulete – nu primăria a dat banii. Este bugetul lor. Ei şi-l fac. 

Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, d-l Corneanu declară închise lucrările şedinţei. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la dosarul de şedinţă şi unul la dosarul 

primarulu. 
                                                                                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

SECRETAR                                                         Corneanu Constantin          
 Niţoi Ionel 

 
 


